1

山东省医养健康产业协会文件
鲁医养产协〔2025〕7号

关于开展 2025 年山东省医养健康产业协会
科技成果评价工作的通知

各有关单位：

为规范科技成果评价活动，推进医养健康产业相关领域科技

创新，促进科技成果评价的专业化、规范化和社会化，山东省医

养健康产业协会（以下简称“协会”）现组织开展科技成果评价

工作。现将有关事项通知如下：

一、评价内容和范围

（一）评价内容

医养健康产业科技成果是指开展各类科学研究和技术开发

所产生的具有一定学术价值或应用价值，具备科学性、创造性、

先进性、实用性等属性的新发现、新理论、新方法、新技术、新

工艺、新产品、新品种和新材料等。

（二）评价范围

2

科技成果评价主要针对基础研究成果、应用研究成果、技术

开发和产业化成果三种类型进行评价。

1、基础研究成果：为了获得关于现象和可观察事实的基本

原理的新知识而进行的实验性或理论性研究所产生的科技成果；

2、应用研究成果：为了探索并确定基础研究成果可能的新

用途或为达到预定目标，采用新技术、新方法或新用途而开展的

创造性研究所产生的具有实用价值的科技成果；

3、技术开发和产业化成果：利用在科学与技术研究和实践

过程中获取的知识和经验，为产生新的技术、产品、工艺，或改

进现有技术、产品、工艺而进行的系统性工作所产生的科技成果。

二、评价程序

评价程序包括评价委托、评价受理、评价实施、出具评价报

告等阶段：

（一）委托方自愿提出成果评价需求；

（二）协会秘书处受理委托方的书面申请材料。对符合条件

的科技成果出具受理通知；对不符合条件的科技成果出具不予受

理通知，并说明不予受理的理由；

（三）协会与委托方签订评价合同，组织专家评价；

（四）提出专家意见，形成结论，交付评价报告。

三、评价结果应用

3

（一）可用于申报国家、省、市科学技术奖；

（二）政府支持：评价结果作为对财政科技经费支持的重要

依据；

（三）结题验收：是对科研项目研发目标的完成情况，成

果的创新性和效益评判的重要依据；

（四）行业认可：通过行业权威专家的评价，有利于技术

成果快速获得行业认可；

（五）价值认定：是在获取投资、融资、许可、转让、合

作中对成果价值评判的重要依据；

（六）技术交易：有利于减少技术交易中买卖双方的沟通

和谈判成本，提高交易效率；

（七）市场推广：权威第三方评价报告以及行业知名专家

的意见建议，可大幅提升企业市场竞争中的公信力。有利于科技

成果的转化落地和推广应用；

（八）团体标准：通过科技成果评价的企业及科技成果，

可参与协会组织的行业团体标准的起草或修订。

四、报送材料

（一）《山东省医养健康产业协会科技成果评价委托书》；

（二）其他证明材料要求具体见《委托书》附录。

5

附件

山东省医养健康产业协会

科技成果评价委托书

成果名称：

完成单位：

委托单位（盖章）：

委托评价日期： 年 月 日

山东省医养健康产业协会印制

6

科技成果

中文名称

所属成果类型 □基础研究；□应用研究；□技术开发和产业化

成果起始时间 成果终止时间

技术来源 □自主开发；□合作开发；□转让；□引进消化；□其它

任务来源 □国家计划；□省部计划；□地市计划；□计划外；

具体计划、基金

名称和编号 经费（万元）

授权发明专利

（项）

授权的其他知识

产权（项）

申请评价

单位

单位全称

单位属性
☐独立科研单位；☐高校；☐企业；☐事业单位；☐

社会组织；☐其他

联系人 联系电话

电子邮箱 邮政编码

通信地址

委托单位意见：

单位负责人签章： 单位（公章）

年 月 日

7

成 果 简 介

简要阐述成果研究背景、主要技术方案和内容、主要科技创新点、授权专利和知

识产权情况、达到的技术经济指标与国内外同类先进技术的比较、技术成熟度和应用

推广效益等（不超过 1600 字）

8

主要研究人员

序

号
姓名 性别 出生年月 技术职称 学历学位 工作单位

9

技术资料目录

根据评价成果的所属类别提交如下评价资料：

一、基础研究成果

（一）研究报告：

（二）发表的论文或出版的著作；

（三）专业查新机构出具的有效期内的查新报告。

二、应用研究成果

（一）研究报告。主要包括技术方案论证、技术特征、总体技术性能指标与国内

外同类先进技术的比较、技术成熟程度、已推广应用及取得的效益情况，对社会经济

发展和行业科技进步的意义、进一步推广应用的条件和前景、存在的问题等内容；

（二）测试分析报告及主要实验、测试记录报告；

（三）专业检测机构出具的产品检测报告；

（四）技术标准和技术条件；产品或技术进行检验检测的依据。可以是国家标准、

行业标准、地方标准、团体标准、企业标准等的一种或几种；

（五）国家法律法规要求的行业审批文件；

（六）查新报告：专业机构出具的有效期内的查新报告；

（七）用户应用证明；

（八）省医养健康产业协会认为评价所必需的其他技术资料。

三、技术开发和产业化成果

（一）研制报告；内容包括技术特征、研究内容、总体技术性能指标与国内外同

类先进技术的比较、对社会经济发展和行业科技进步的作用、进一步推广应用的条件

和前景、存在的问题等内容；

（二）经济效益、社会效益分析报告：包括投资规模、成本分析、投资回收期及

社会效益等内容；

（三）检测报告：专业检测机构出具的项目实施期内的产品检测报告（特殊行业

提供行业相关证明材料）；

（四）技术标准和技术条件；产品或技术进行检验检测的依据。可以是国家标准、

行业标准、地方标准、团体标准、企业标准等的一种或几种；

（五）查新报告：专业机构出具的有效期内的查新报告；

10

（六）行业证明：国家法律法规要求的相关文件

（七）省医养健康产业协会认为评价所必需的其他技术资料。

本部分应根据实际情况，给出目录，并按目录顺序排列材料。材料装订成册，便

于翻阅。

其 他 说 明

如申请回避的专家（包括申请回避专家姓名、所在单位名称和提请申请回避理由等信

息）